de cinco por cento de adição ao óleo diesel derivado de petróleo; 

II - período de realização: entre 22 de fevereiro a 5 de março de 2010;  

III - período de entrega do biodiesel: 1o de abril a 30 de junho de 2010;  

IV - Lote 1: 

a) quantidade a ser leiloada: 452.000 m3 (quatrocentos e cinquenta e dois mil metros 
cúbicos); 

b) fornecedores: produtores de biodiesel que atendam aos requisitos do art. 3o, 
inciso II, da Portaria MME no 284, de 4 de outubro de 2007; 

V - Lote 2: 

a) quantidade a ser leiloada: 113.000 m3 (cento e treze mil metros cúbicos); 

b) fornecedores: produtores de biodiesel que atendam aos requisitos do art. 3o, 
inciso I, da Portaria MME no 284, de 2007. 

Parágrafo único. O início do período de entrega do biodiesel poderá ser antecipado 

mediante acordo entre fornecedor e adquirente.